PATROL. CXX.

A dexteram transfertur, centenarius reformatur. Qui formatus, mox corona in eo exprimitur, unde et judex Christus in futuro oves quidem (quæ est tota Ecclesia) statuet in dextris, hædos autem in sinistris relinquet. Sed quomodo agmina in supernis montibus angelorum reliquerit, qui nunquam cœlos, sicut nec Patrem reliquit, querendum restimo; quatenus 745 quid sit reliquisse ejus intelligamus. Quia nunquam reliquisse recte dicitur cum quibus semper fuisse probatur. Unde fatendum, quod sicut iste in hoc Evangelio loquitur, quia reliquit Patrem et venit in mundum; ita reliquit et angelos in cœlestibus, et venit in terris. Reliquit autem cum semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip. ii, 7). In qua nimirum forma, quia illam nostram assumpsit naturam, venit in mundum ubi erat prius, non relinquens oves illas quodammodo cum quibus erat et prius. Hoc quippe reliquisse fuit semetipsum exinanisse, sicut et ovem hanc a gregibus oberrasse, quia in paradiso positus primus homo per culpam pascua vite perdidit. Sequitur:

B *Amen dico vobis, quia gaudebit super eam magis quam supra nonaginta novem quæ non erraverunt.* Lucas vero concelebrationem in hujus gaudii mentione dedicat, cum ait quia convocat amicos et vicinos pastor hujus ovis, dicens illis: *Congratulamini mihi, quia iureni ovem meam quæ perierat (Luc. xv, 6).* Quæ nimirum congratulatio, quamvis simul sit amicorum et pastoris, majus tamen pastoris videtur esse gaudium, cui congratulantur amici et vicini propter gaudium acquisitæ ovis. Qui profecto vicini et amici quoniam sunt rationabiles, non immerito hominum rationabilium redemptione letantur, charitate repleti, quorum famulatu ac ministerio, quia provehuntur ad eorum consortia, nec immerito gaudent de tanto regis sui triumpho. Unde Dominus ut ad hanc ingentem letitiam de pusillorum salute ostenderet, quos contemnere prohibebat, hujus comparationis proposuit exemplum, ut scirent se talibus qui scandala inferunt quod iadant Deum primum, deinde universa angelorum consortia, quorum hi pusilli tuentur praesidiis, et venerantur gaudio. Nec nobis tamen parvis, et exiguis, modicum prosternere debet ad incentiva probitatis, dum unusquisque nostrum gratam conversationem suam forcet crediderit Deo et cœtibus angelorum, quorum aut implorare debemus patrocinia precibus ac laboribus affectata, aut vereri offensa. Quibus ita cœlestis orator ad sententiam præmissam divinitus deductis, concludit in finem cur haec omnia proponuerit: *Sic enim est, inquit, voluntas ante Patrem nostrum qui in cœlis est, ne pereat unus de pusillis istis.* Et ideo referenda ad superiora, quæcumque parabolice 746 dicta sunt demonstrat, ubi ait: *Vide te ne contemnas unum de pusillis istis.* Quia sic, ut declaratum est multis indiciis etiam cum ait: *Non est voluntas coram Patre vestro qui in cœlis est, ut pereat unus ex istis.* Ad hoc dicit ut venerabilius ex affectu pietatis patri obtemperantes obedire cure-

nus, et fratrem, quamvis vilis videatur, quamvis exiguus, non contemnamus. Quapropter pro certo scire debemus, quoties aliquis perit, non ex prædestinatione Dei, ut quidam male sentiunt, neque ex voluntate patris perit, sed proprio suo peccato justique Dei judicio. Respiciens Dominus Jesus discipulos suos dixit Simoni Petro :

Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Quærendum igitur si adhuc pendeat iste sensus ad superiora, ne contemnamus aut scandalizemus unum de pusillis istis, qui in Deum credunt, et ideo dicat, si peccaverit eorum aliquis in nobis quid exinde agere debeamus. Quia si peccaverit in qualibet causa in nobis, aut læserit, dimittendi habemus potestatem, imo necessitatem, qua præcipitur ut debitoribus nostris dimittamus debitam, sicuti nobis a Domino dimitti volumus (Matth. vi, 12). Quod si in Deum quis peccaverit, non est nostri arbitrii dimittendi. Unde dicit Scriptura divina, si peccaverit homo in hominem, orabit pro eo sacerdos. Si autem in Deum peccaverit, quis rogabit pro eo? Corripiendus est autem frater, primum scorsum, ne si semel pudorem aut verecundiam amiserit, deinceps jam impudicus factus, permaneat in peccato. Sed de his utique dicere videtur peccatis quæ ad nos pertinent, et non absolute sicut quidam codices habent, si peccaverit frater tuus. Unde et Origenes ex hoc loco, quia sic forte in Graecis legitur codicibus, plures proponit quæstiones. Sed quia in emendationibus nostris, tantummodo, C si peccaverit in te, habet, facilius sensus est, quamvis adhuc multa discretio in his necessaria sit peccatis, ut scire absolute possimus quæ sunt illa quæ solummodo in Deum committuntur, et quæ sunt illa quæ solummodo in nobis : quia profecto sunt talia quæ intra hos et in nobis sunt, et tamen ad Dei injuriam referuntur. Idcirco diligentissime sic omnia discutere et prudenter discernere debemus, ut illa libenter indulgeamus proximis ac 747 fratribus, qui nobiscum uno Christianitatis participantur nomine, quæ nobis et ad nostram tantum injuriam facta pertinent. Quia etsi in omnibus quæ contra proximum mala sunt offendatur Deus, dum ejus præcepta violantur, tamen remedium de his utrisque provisum est a pio Domino, ut per alterius salutem, nobis quoque et in eodem facto acquiratur salus et gratia. Sed nos quod pejus est e contrario in Dei injuria benigni sumus, et in nostris exercemus, in quantum possumus, vindictas et odio. Quod si contingit, fratres mei, ut eum jam qui nos læsit corrige velimus, attendendum est ne forte nostri causa, quia nos læsit, id facere velimus, cum omnino si amore nostro in magis quam proximi facimus, nihil est quod facimus; quod si pro amore illius hoc facimus, procul dubio magnum opus est quod facimus, sicut in eisdem verbis Dei monstratur.

Si te audierit, inquit, lucratus es fratrem tuum. Idcirco propter illum fac ut lucreris illum, quem

A nisi faciendo lucratus essem, perisset. Sed quia ad omne peccatum multi eximii doctores hoc pertinere tradunt, quia nihil est in quo proximus peccare possit, quod nos lædere non debeat, nascitur nimis difficultas interpretandi quomodo sub hæ æstimatione eminentis misericordiæ Christi peccantibus adascius non amplior detur occasio peccandi, quia de omni peccato generaliter id pertinere dicunt, si ad tam modicam correptionem sceleratis ac reis veniam præstatur. Si autem de minimis et humanis peccatis etiam et his quæ in nobis sunt, peccantem arguimus, et post argutionem testium vel Ecclesiæ fieri oportere diximus, sicut ethicum et publicum, maxime pro peccatis quæ non sunt ad mortem aliquid crudelitatis ne videamur inducere, omnino est cavendum. Quia non æstimando in Ecclesia cito inveniri de his aliquem qui sub disciplina sunt sollicitorum, qui non iam in eadem culpa argutas sit tertio aut eo amplius, ut puta ex detractione proximi, aut in inflatione superbie, aut in epulatione seu crapula vel potionibus, vel in verbo mendacii aut perjurii, si dixerit fratri suo Rachael vel fatue, seu in ceteris levioribus quotidianis injuriarum delictis, quibus longa vel mala consuetudo vix carere potest. Propterea, ut dixi, prudentissime retractandum est quæ commissa in nobis delicta secreto 748 proximis indulgere debeamus, quoque secreta sunt : Non dico septies, sed usque, juxta Domini vocem, septuagies septies, et quæ sunt quæ in Deum committuntur; quæ Dei iudicio reservare debemus. Prae omnibus tamen circa proximum oportet vigilare sollicita charitate, si nullus alter scierit frater quia peccavit, te teste peccatum ad mortem in Deum, ut corripias eum et resuscites juxta vires inter te et ipsum solum, quia in te peccavit, cum te teste peccavit, et scis tu quia peccavit. Unde quia secretum fuit quando in te et in Deum peccavit, secreto querere omni diligencia, quomodo corrigas quod peccavit. Sed quærendum quid est quod Apostolus ait : Peccantes coram omnibus argue, ut cæteri metum habeant (I Tim. v, 20). Nunquid contrarie mandat Apostolus, in quo ipse Christus loquebatur? Quid ergo magis contrarium esse potest, quam quod Dominus : Si peccarit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Et Apostolus dicit, peccantes coram omnibus argue. Quod si recte perpendimus, utrumque verum est, et rectissime sic præcipitur, ut aliquando illud faciamus, et aliquando istud, ne forte confundatur disciplina Christi, ut fiat publicum quod debes emendare secreto, et secretum fiat quod est publicum. Nam tunc peccavit in te frater tuus, si tu soles nosti. Et ideo inter te et ipsum agendum est, quia nulli-alii sunt testes ut secreto corripiatur. At vero si, aliis audientibus, vel videntibus tibi injuriam fecit, et in illis peccavit quos testes suæ iniquitatis effecit, quia forte nisi eis putasset placere quod fecit, coram ipsis non fecisset. Et ideo talia corripienda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus.

Quæ vero secretius peccantur, secretius et corripienda sunt. Sed talia hoc loco intelligenda sunt, peccata de quibus dicit quæ corripienda sunt, quæ nisi corripueris inter te et ipsum solum, frater perire possit, et si te audierit, tunc eum lucratus sis. Quid ergo est quia lucratus es eum, nisi quia perierat, si non lucrareris eum? Et ideo quamvis pro omnibus delictis in invicem certare debeamus, tamen juxta hanc intelligentiam, tale astimare debemus peccatum, pro quo, nisi corrigitur, frater perire possit. Et si coram Ecclesia Christi incorrigibilis apparuerit, pro quo ac si ethnicus et publicanus iure haberi possit. Ne forte et tu, cui facta est **749** injuria in quo ille peccavit, si contempseris ac neglexeris corrigerre juxta vires, pejorias tacendo, quam ille injuriando seu conviciando. Quia etsi gloriostum est injurias nostras oblivisci, verum oblivisci oportet injuriam tuam, non vulnus fratris tui. Quod si ille contempserit te audire, et eos quos postea tecum adhibuisti, insuper et Ecclesiam cum qua deget, sicque peccatum suum ac si justitiam defenderit, talis deinceps non debet computari inter fratres, nec in Ecclesia conversari. Tamen et pro levioribus supra dinumeratis et hujuscemodi injuriis, nisi ad concordiam et satisfactionem se humiliare vel satisfacere quem hasit, noluerit correptus coram omnibus, a sanctis Patribus sanctum est, si contumax aut superbus apparuerit, a consortio congregationalis alienum fieri debere. Nec enim præterit intellectus loci istius, qui haec ad minima peccata asserunt pertinere, et propterea peccatorem, si fuerit bis vel tertio coartatus, elatus in superbia, nec emendaverit, sicut ethnicum et publicanum fieri debere, non quia primam peccavit tantum, sed quia permanxit in contumacia sua elatus. Interea quam mira dispositione id divina pietas censuerit diligentias considerandum est, ut quod ipse primum implevit in populo quem elegit, unusquisque impletat in proximo sibi coniuncto, ut in ore duorum testium fides verbi ac veritas maneat incorrupta. Non ad insolentiam populi peccantis, primum lex correptionis missa est, et solus legislator cum eis corripiendo conflixit. Deinde prophetia et Joannes missus est ad eos cum ipsa eademque lege, et istis testibus conventus est idea populus ut peccare desineret. Tertio itaque ipso Domini adventu, tanquam coram omni Ecclesia inspectantis, admonitus est. Quibus frustratis objurgationibus ac si publicani deinceps vel ethnici iure reputati sunt ab apostolis, quia *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (*Matt. xviii. 16*). Non quod in ore duorum hominum vel trium non inveniatur mendacium, sed quia in his tribus testibus, id est in lege ac prophetis, et in Evangelio, stat omne verbum doctrinæ, omnisque veritas. Stat autem in his omnis veritas, quod est omne verbum, quia nunquam cadit. Et ideo testes quorum assertione convenientius est proximus, secundum hos tres testes dehinc corrigerre ac reprobare eum qui eos audire noluerit, deinde Ecclesie

A notum facere, sicut et Christus de Iudeis quos diu sustinuit, donec Ecclesia instrueretur. Quam quia **750** non audierunt, facti sunt sicut ethnici et publicani, eo quod multorum testimoniis jam convicti et corrupti, in sua perfidia perdurantes, credere noluerunt.

Amen dico vobis, quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo; et quæcumque solveritis, erunt soluta et in cœlo. Juste enim ligatur qui toties coramque tot testibus, et coram Ecclesia ab omnibus increpatus et convictus est, si se noluerit emendare, nullumque jam ultra lacerare. Propterea ille talis alligatus et condemnatus adhuc in carne, jure alligatus est apud omnes qui sunt in cœlo; ita tamen si se emendaverit quandoque ut satisfacial Ecclesie quanl laesit secundum correctionem trium

B testium, ut jam funiculis peccatorum suorum non sit alligatus, sed juste solutus, etiam ab eis qui sunt in cœlo. Nam haec potestas solvendi atque ligandi de superioribus pendet. Coepisti ergo habere fratrem tuum tanquam ethnicum et publicanum, ligasti illum in terra. Sed ut juste alliges, vide quia injusta vincula disrupit justitia. Cum autem corixeris et concordaveris cum fratre tuo, solvisti illum in terra. Quem cum solveris in terra, solutus erit et in cœlo. Multum ergo præstisti, non tibi, sed illi, quia is multum nocuit, non tibi, sed sibi. Haec namque potestas solvendi atque ligandi videtur eadem quæ Petro supra data est; sed non est ita per omnia, quoniam oportebat Petrum aliquod privilegium habere præ istis qui ter arguere jubentur. Ideo quidem illuc dictum est: *Tibi dabo claves regni cœlorum: et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis* (*Matth. xvi. 19*). Ubi non modica differentia esse sentitur, quia Petro datae claves non unius cœli, sed claves regni cœlorum, ut quæcumque ligaverit super terram, sint ligata, non tantum in uno cœlo, verum et in omnibus cœlis: similiter et quæ soluta sunt in terra, soluta erunt et in omnibus cœlis.

C Quam perfectus est apostolatus Petri, quam communis nostra conversatio! et excelsior apostolorum auctoritas. Unde quicunque usque ad illam apostolorum exsolutionem perfectionis venerit, in omnibus absolutus erit; quia sicut *differet stella ab stella in claritate* (*I Cor. v. 11*): ita et differentia ab invicem sanctorum. Propterea etsi apostolorum auctoritas

D jure amplior predicatur, non ideo contemnendus est consensus Ecclesie et potestas, quam nec apostoli, nec Ecclesia, aliunde percepérunt quam a Christo. Et ideo **751** quia poterat contemptoris nostri haec occulta esse responsio, vel tacita cogitatio, si me despicias et ego te despiciam: et si tu me condemnas, et contrario et tu in ea sententia condemnaberis. Potestatem tribuit ut sciant quia talibus condemnantur Deum judicem in medio eorum esse, ne aut isti injuste ligent, aut ille male contumax condamnetur. Idecirco dico vobis, ait, quæcumque ligatum fuerit in terra, ligatum pariter erit et in cœlo. Ac si diceret, quia in medio eorum sum qui ligant. Propter quod sequitur:

*I*torum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quamcumque petierint, fieri illis a Patre meo qui in caelis est. Et ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. In tantum igitur studet concordiam, ut in unitatis merito, omnia que a Deo praedicanda sunt, impetranda esse confirmet. Et ubi duo vel tres, pari spiritu parique voluntate collecti sunt in Domino, ibi se medium eorum pollicetur futurum. Quia ipse est pax atque charitas, que facit corda multorum unum, et innumeras sanctorum animas, sibi ad invicem, ut una sit anima connectit ac convenit, inter quas medius sedem atque habitationem collocat. Totus namque hic sermo de superioribus pendet, ubi ad concordiam omnes provocarat, et nunc exponit, quem fructum exinde sint habituri, ita ut quidquid petierint, sint accepturi, Deumque medium semper in se habituri. Sed forsitan hoc tali consensu tantumque virtute, nec pauci sibi consentiunt per omnia, et ideo fortassis temperavit sententiam, si duo vel tres consenserint ex vobis, sicut Petrus et Jacobus ac Joannes. Quibus quasi consentientibus sibi per omnia ostendit in monte gloriam claritatis sue, ita ut ex eo habitu quo non habebat speciem neque decorem, verteret se ad tantam gloriam, ita ut vestimenta sua fierent coram eis splendentia, sicut quidam codices habent, quasi lumen. Nam et in Veteri Testamento tres filii Choro in hac unitate consenserunt, et ideo evaserunt, ita ut formam teneant omnium eorum qui salvandi sunt ab illo incendio aeterno. Qui profecto, quia consentiunt cum lege et prophetis, duo dicuntur. Deinde quia colliguntur in Evangelio, tres utique unanimis in unitate Christi inveniuntur. Præsertim quia lex et prophetæ non sunt divisæ, sed quasi ex uno Spiritu et ex una anima, atque ex una voce consentiunt in Evangelio. Quorum **752** consensu operante in electis Dei, si duo vel tres simul in idipsum fuerint congregati, jure quidquid petierint impetrabunt, quia non nisi in unitate collecti unum petunt. De qua petitione David: *Unam petii, inquit, a Domino, hanc requiram (Psal. xxvi, 4).* Et ut ostenderet quia multi tales unum sunt, sicut unus dicebat pro multis: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (Ps. xli, 2).* Quam unitatem commendat Apostolus: *Ut sitis, inquit, perfecti in eodem sensu et in eadem scientia (Philip. ii, 7); quia sicut segregat dissensus a concordia charitatis, ita congregat consensus, et compaginata connectit in unum charitatis, ita ut Deus per hanc unitatem in medio eorum esse possit.* Alioquin si unum corpus sumus, quamvis multa simus membra, unitatem tenemus, quia ad hoc posuit Deus singula membra in corpore, ut omnia idipsum sapiant, idipsum dicant, idipsumque consentiant, et sollicita sint invicem, ut si patitur unum membrorum, compatiantur omnia membra (I Cor. xii, 26), et glorificato uno membrorum, congaudeant omnia membra. Sic quippe debet esse in omnibus, sic et in uno homine, qua-

A tenus si jubilare cooperando volumus, unum messem cum carmen servare possimus, ut servetur corpus et anima atque spiritus integer in una compage amoris Dei, et in uno vinculo pacis. Nostis enim in musicis, quia nisi fuerit consonantia vocum, ut unam ex diversis vocibus de se cantus harmoniam reddat, non delectatur audire, etiamsi una earum prior ruerit vox in concantu: sic et in Ecclesiis, certe aut in uno homine, nisi consensum habuerit chorus virtutum, et convenientiam charitatis, non delectatur Deus, nec audit voces eorum. Quoniam sicut Apostolus ait: *Qui offenderit in uno, factus est omnium reus (Jac. ii, 10).* Quapropter conversantibus nobis in unum, congregemur corpore et anima et spiritu in nomine Jesu, ut sit Jesus in medio nostrum, verbum scilicet Dei, et sapientia et virtus ipsius, quatenus nec in loco nec in tempore disjungamus a charitate unitatis, quia nec loca nec tempora dividunt, neque separant spatia terrarum, quos una charitas jungit. Unde si duo vel tres bene sibi consentientes in Christo impetrare possunt fiduciam de omni re quam secundum Jesum petierint in nomine ipsius a Patre, quanto magis ubi singula Ecclesia, aut omnis Ecclesia rogat? Sed quoties non exaudimur ea est causa quod non consentimus duo vel tres per omnia simul sensu vel scientia, nec **753** servamus unitatem Christi in vinculo pacis. Et ideo in istis sententiis perpendat prudens animus quam terribile sit contempnere quod duo vel tres consenserint, vel testificati fuerint, vel correxerint, et quibus tanta est fiducia impetrandi. Quia ad illa respondet ista sententia: *Sed duo ex vobis, aut tres consenserint (Matth. xviii, 16)*, quia ait adhibeo unum vel duos tecum, ne tam parvus numerus videatur contemptibilis; quia quidquid isti duo vel tres consenserint aut petierint super terram, consensa et impetrata erunt etiam et in caelo. Magna igitur consolatio fidelium, quorum tam parvus numerus tanta corroboratur Domini virtute, ut qui dominatur virga virtutis sue in medio inimicorum suorum (Psal. cix, 2), ipse etiam in medio istorum esse se testatur. Et ideo dubitari non debet quod exaudiuntur in caelo, quamvis adhuc sint super terram, qui babent in medio sui Dominum. Et notandum quod non dixit in medio eorum ero, sed *in medio eorum sum*; quia non medius futurus est talibus, neque medius esse tardabit, sed mox sinceriter ut consenserint invenitur Christus in eis medius. Quoniam et Christus ipse eorum consensus est, dum ei ipsi in idipsum unum consentiunt cum eis, quorum participatio in idipsum est (Psal. cxxi, 3).

Tunc accedens Petrus dixit ei: *Domine, quoties peccaverit in me frater meus, dimittam ei usque septies? Dicit ei Jesus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Nam Lucas hanc sententiam de indulgentia fratris, et illam qua corrigi mandatur, simul jungit, quas Dominus docendo disseveruit. Quibus sententiis unam proposuit dicens: *Attendite vobis.* Quæ et harum duarum intelligentia

liam clariorem redderet, et auditores suos sollicitiores saceret. Non enim dixit, licet uni videatur loqui, attende tibi, sed *attendite vobis*. Quia quidquid in his duobus præceptis alicui attenderit homo, sibi quoque attendit, et quantum videbit ipse alteri, videbit alter et ipsi. Et ideo ista novitas locutionis, quantum mihi videtur, officiosissime premissa est, et hæc admonitio præter usum loquendi facta; quoniam multa sunt quæ reprehendimus in fratribus qui in nos peccare videntur, et multa quæ dimittere debemus. Idcirco satis provide dictum est, *attendite vobis*; ne vagus oculus et passivus intuitus, aque improbus aspectus plus respiciat curiosus ruinas aliorum et culpas quam suas, ne forte dum sua cæcas non vides crimina, temere curat reprehendere aliena, et dum non considerat aliis quotidie **754** quas inserti injurias, ipse sibi illatas ab aliquo gravius portet, propter quod benignissimus magister et clementissimus Dominus, paucis provide animos audientium præstruxit verbis ita dicens: *Attendite vobis*; quia quidquid est in his duobus præceptis quod agimus, nobis primum ut prosit attenderet debeamus, deinde proximo non minus quam nobis. Qui si peccat in nobis et eum corrigimus, ita ut lucratus sit per nos frater, duplicum mercedem habemus; unam quia ei libenter dimittimus, alteram quia cum lucrati sumus. Alias autem, nisi mandante Deo feceris homo quæ jubentur, nec tibi attendis nec proximo. Et ideo quia tibi providere non vales sine proximo, nec proximo priusquam tibi subvenire, recte dictum est, attendite vobis solliciti invicem seruire unitatem pacis in vinculo charitatis (*Ephes.* iv, 5), quia quod donas et recipis, dum vires vobis et impenditis. Quia etsi ille hodie, tu quoque eras peccabis. Hinc forte erit tili judex cras, qui erat hodie rens, etsi parvi pendere potueris ne illi pecces, Deum tamen non effugies, qui jubet ut agas, a quo tibi plura dimissa sunt, et cui innumera debes. Idcirco noveris, quia non in hoc numero pius judex veniam angustat, neque hoc lege constringit et sine concludit, sed hunc finitum numerum sub sacramento piaz significationis, pro infinito posuit. Tamen multi querunt, cur Petrus usque ad hunc numerum peccata remittenda putaverit, et non amplius? Forte, quia sciebat ex lege hunc numerum remissionis esse seu requiei. Unde Dominus patratus omnibus die septima requiesce dicitur (*Gen.* ii, 2), sequitur legitur: *Septies cadit justus in die, et resurgit* (*Luc.* xvii, 4). Unde et Lucas signanter sic respondisse Dominum dicit: *Si septies in die peccarerit in te, et septies in die conververit fuerit in te, dicens, penit me, dimitt illi. Nam et septimus annus requiei erat in lege, sicut et septies septem decursis* *liberaliter liebat annus magnæ remissionis, seu quamplura quæ in lege per septem bujusmodi præfigurantur. Unde sibi quidam eorum fixerunt argumentum ejus interpretationis; nec non et quod septem sint dona Spiritus sancti, in quibus remissio omnium peccatorum; seu quod septem vitia principia-*

*A lia, quibus remissis remittuntur universa. Alii vero dicunt, quia septies vindicatum est de Cain, et ideo Dominus addiderit iuxta quod de Lamech sacra vindicandum percensuit Historia, toties remittendum, ut in quantum amplior excrevit vindicta, amplior fieret indulgentia et **755** venia. Quapropter quia præfixus est a Domino remittendi terminus, nullus forte ultra audebit parcere delinquenti. Ultra ergo hunc limitem transilire nemo audebit. Sed hunc terminum remittendi parabola subsequens absolvit, cum inventus est qui decem millia talentorum erat debitor, et dimissa sunt ei omnia. Idcirco nemo dicat non ultra se dimittere debere fratribus peccata, quia Dominus amplius dimittere non jubet. Quia si hoc ita præfixum esse vellet, nequaquam quod ipse egerit sulcungeret. Nam per decem millia talentorum signanter expressi: peccata omnia, quæ in nobis invenit et donavit. Propterea et tu noli subducere misericordiam, sed poscamus pariter hujus numeri solutionem. Non enim sine causa Lamech prius hunc numerum in vindictam sui ita premisit, neque Dominus rursus eum in remissionem omnium peccatorum sine causa præfixit. Sed querendum de ipso numero prius censeo, quia aliter quidem eum calculando multiplicant, aliter vero alii ipsum eundemque numerum ad mysterium et non ad calculationem tantum constringunt. Ut quid ait septuagies septies? Solummodo septuaginta et septem intelligentur, non tantum, ut dixi, secundum multiplicationem calculi, quantum secundum mysterium sacramenti. Nam septuagies septem quadringenti nonaginta sunt, ut toties in die remittamus fratri peccanti, quo ille amplius peccare non possit. Quod si in die aut in tempore ultra aliquid in te peccaverit frater tuus, nunquid non ultra dimittes ei? Nam sicut continuo in sequenti parabola tractabitur, plus est decem millia talentorum quam septuagies septem, et plus centum denarii quam septuaginta septem. Quia forte centum denarii mille asses sunt, et iden per decem millia talentorum seu per centum denarios omnia quæ in nos comunituntur, insinuat, quia debemus ignoroscere, sicuti et nobis oramus dimitti. Non enim ad numerum quotidie nos prostrati rogamus ignorisci, sed precamur: *Dimitt nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth.* vi, 12). Quæ debita rogamus? omnia, au aliquam partem eorum? Nulli dubium quod pro omnibus rogamus quæ quotidie innumera committimus, licet nobis in baptismo jam dimisa sint omnia. Unde quid sibi vult quod ait septuagies septies? Puto quod non lege calculandi hoc loco finiens est numerus, sed **756** secundum magnum mystrium et admirabile sacramentum pertractandus. Nam Lucas evangelista, *cujus laus* (juxta Paulum [*II Cor.* viii, 18]) *est in Evangelio*, ab eo loco quo baptizatus est Dominus, coepit ascendendo numerare genealogiam Christi: et merito, quia ibi est initium ascensionis ad Deum. Quamvis Matthæus, descensio lenio ab Abraham usque ad Christum, ex iam*

et ipse sub mystico explorevit sacramento, tamen iste, ut dixi, ascendendo coepit numerare, et numerando complevit generationes septuaginta septem. Exorsus est itaque numerare a Christo in quo peccata omnia deleta sunt, et pervenit per omnes progenies numerando usque ad ipsum Adam, qui primus hominum peccavit, et nos omnes cum peccati obligatione generavit, quia omnes ac si in masea damnati sumus. Et ideo sub magno sacramento a Christo usque ad Adam per omnem lineam nascentium septuaginta septem generationes colliguntur, et ab Adam similiter usque ad Christum septuaginta septem. Si ergo nulla generatio praetermissa est, nulla culpa præteritur quæ non debeat ignosci. Et iste vindictæ peccatorum quæ desævierunt per omnem progeniem usque ad Christum, quas Lamech connumerat, septuaginta sunt. Sed, ut obscurius tegeretur hoc sacramentum, non septuaginta et septem dixit eisdem vindictas esse futuras, sed septuagies septies, quod et in ipsis intelligi debere nemo qui ambigat. Quem numerum Dominus in remissionem omnia peccatorum commendavit, quando a baptismo coepit numerare, ubi omnia peccata solvuntur. Et sic ad Adam lineam genealogie Christi usque perduxit, ut monstraret quia sicut vindicatum est de Cain septies, quando septem vindictas, ut multi tradunt, exsolvit: ita et de Lamech septuagies septies, quas ipse predixit et prophetavit, exsolutum est, ut septuaginta et septem usque ad Christum siant, in quo omnis prævaricatio et peccatorum vindictæ finem accipiant. Quoniam sicut quidam tradunt, sciebat Christus extendere aliquos peccata sua etiam ultra hanc remissionem, propterea ad septem addidisse Christum septuaginta, ut dicat in eo tantum numero remissionem peccatorum fieri oportere in hoc mundo adhuc degentibus, et secundum res hujus mundi peccantibus; quoniam senarius numerus in quo factus est mundus, videtur operis ac laboris, septimus requiei et remissionis.

757 Unde si quis diligit mundum, et ea quæ sunt in mundo operatur, et sæcularia tantum intendit, dicit non incongrue sexies peccare, et finem peccatorum in septenario accipere numero, ut in eodem ad veniam possit pertingere. Quod sentiens forte Petrus, ideo interrogat, si debeat usque septies dimittere. Sed Dominus sciens in his quæ senario clauduntur numero, contra decem præcepta mandatorum Dei agendo, quotidie nos peccare, fixit limitem et finem peccandi, ut in eo numero qui remissionis est, unusquisque fratri ac proximo libenter indulget. Quod si aliquis supergrediens ea peccata quæ fieri solent in rebus mundialibus et sæcularibus ultra volendo peccare, si possibile esset, ut amplius viveret, quia in peccatis suis finem non fecit, nec de factis digne veniam quæsivit, jam ultra remissionem peccatorum suorum juste non habebit; quoniam tñuidquid in mundo contra Domini mandata contrahitur, ei veniam præstatur, quia ut citius se converterit aut tardius, ita tamen si satisficerit veniam

A poscendo (Luca teste) quem læserat, quia eis non alter, in omnibus peccatis offenditur Deus. Fortassis ergo, quia talis hujus numeri conditio est, ut pessimum sint omnia peccata quæ sunt mystice supra septuaginta et septem, in quo numero remissio datur, et ideo benignissimus Jesus hortatur Petro suo ac precipit usque ad hunc numerum fratribus peccata dimittere, quod sequens parabola etiam de hoc ipso latius pertractabit, ut dum hic vivitur petenti, venia nulli denegetur.

Ideo, inquit, dico vobis: *Simile est regnum cœlorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis suis.* Conclusio est hæc parabola sententiarum supradictarum, quæ de concordia et de indulgentia loquuntur fratribus exhibenda. Quia sicut periculosissimum est B proximos scandalizare: ita et peccantibus in nobis veniam denegare. Et sicut de scandalizantibus conclusit quid illis potius expediat: ita et abnegantibus indulgentiam, quale periculum immineat, predixit. Sed quis iste homo sit rex, cui simile regnum esse possit cœlorum, aut quod hoc loco regnum cœlorum dicatur, videamus. Nam in hoc Evangelio regnum cœlorum aliquando præsens Ecclesia vocatur, aliquando virtutes et prædicatio Evangelii, aliquando ipse Christus, quoniā ipse est regnum cœlorum, sicut ipse est sapientia Patris, ipse 758 justitia, ipse est veritas et virtus. Sic quippe ipse est regnum. Regnum autem non alienus eorum qui sunt deorsum, nec quorumdam eorum qui sursum in aere isto dominari dicuntur, sed omnium eorum qui sursum sunt, qui appellantur cœli et ad cœlestia tendunt. Secundum hoc igitur dicuntur cœli, quoniam ipsorum est Christus, secundum quod ipse est regnum regnans quotidie in cordibus eorum, sicut est justitia regnans, et sapientia et veritas, ceteræque virtutes in eo, qui factus est nobis cœlum, per hoc quod portavit ipse cœlestis imaginem. Hoc ergo regnum cœlorum factum est simile homini regi, quando Verbum caro factum est (*I. Joann. 1*), et quando venit in similitudine carnis peccati (*Rom. VIII, 5*), et de peccato damnavit peccatum. Tunc utique factum est similius homini regi, uniens eum sibi et per omnia, sine naturarum communione. faciens eum sibi unum, ita ut Deus et homo unus sit Christus rex regum. Ac per hoc Deus homo Christus, quia rex est constitutus a Deo Patre *super Sion montem sanctum ejus* (*Psalm. XI, 6*), voluit rationem ponere cum servis suis. Ad hoc quippe constitutus est rex, ut eos regat quos condidit, deinde et quos redemit. Sed ne forte haec sententia obscurior tibi videatur qua ait, quia voluit rationem ponere cum servis suis: nimis quia hoc factum necdum novimus, scias profecto, quia parabolice per anticipationem loquitur, sicutque narrat, quia voluit ut quandoque implendum non dubites, quod quasi jam fecisse prædixit. Quod omnino recte dicitur, quia voluit, eo quod sic se suaque preparavit omnia, sic cuncta disposita sacramenta et singulis sua dona distribuit talentorum, donec redeat. Et tunc coepit rationem ponere cum eis quibus sua

largitus est talenta, quando voluit, quandoque ipse discrivit. Et tunc finienda est hæc ratio, quando universa negotia præsentis vitæ finita erunt, ut tunc incipiat singulos discutere de apportato lucro, cum jam negotiandi tempus ultra nou erit.

Et cum cœpisset, inquit, rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat decem millia talenta. Audistis, fratres, quam saep in hoc ipso Evangelio, quoties Salvator in parabolis ad negotiandum suas pecunias suaque talenta suis commisit juxta mensuram singularum, sicut abit. Et unus plus accepit, alias vero minus. Itaque unusquisque secundum propriam virtutem. Quoniam ipse qui distribuit, singularium vires solus novit et quantum unicuique **759** dare debuerit. *Alii quidem dedit quinque talenta,* forte quia tantum potuit tractare. *Alii autem duo,* quasi qui minus potuerit. *Alii vero unum,* juxta vires qualitatæ suæ. Sic et in aliis locis, ubi plura suis divisit, pro quibus omnibus rationem habiturus cum eis, redit. Sed quis sit, cum cœpisset rationem ponere iste unus, qui oblatus est ei, non immerito queritur. Quia etsi de illo ultimo examine, quando de singularis operibus singuli Deo rationem reddituri sunt, hoc dictum accipimus, ut tunc ei, cum cœperit rationem ponere, offerendus sit iste decem talentorum debitor, impossibile erit, ut hic talis deinceps suos conservos affligere possit, aut unum eorum, non dico suffocare, verum nec ab eo ut exigere pecuniam possit. Et ideo querendum est quando hæc ratio esse coepit, ut et post indulgentiam talentorum, rursus iste cum suo conservo disceptare queat pro debitibus. Ac deinde Dominus cum audierit quæ relata sunt a conservis, quando pro his eum in judicium revocare possit. Alias autem, nisi post veniam sibi indultam aliquod tempus esset, quo tanta committere valeret, quod post judicium peractum, quod futurum est, omnino non erit, nequaquam ad tantum infelix discrimen forte pervenisset. Unde, quia aliter esse non potuit, forte signanter Evangelista, imo ipse Dominus, qui hanc nobis parabolam proposuit, ait :

Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis. Qui miser nisi egressus esset, et post veniam indulgentiarum a Domino, et ab observantia mandatorum ejus, nunquam talia tam crudeliter perpetrasset. Sed quia hæc parabola obscurissima videtur, et in multis difficultissima, qualitercumque requirendus est modus, ut sane intelligatur. Quia nonnulli fuerunt qui pro ejus difficultate in aliquibus locis erraverunt a vero, et ipsi interpretes, qui eorum dicta de Graeco ad Latinas aures transtulerunt, non satis eorum errores purgarunt, ne offenderet in his simplex lector, neque os puteti clauerunt. Quoniam talis tantaque difficultas est in his rebus quæ propoundedunt, ut confiteatur Origenes in suis opusculis, neminem hujus parabolæ textum ad liquidum intelligere posse; et ut propriis ejus ular verbis, ait ita : Vere confiteor neminem hanc exponere posse, nisi solum Christum, qui discipulis suis omnia secrete-

*A solvit, veniens in sensum eorum et aperiens eis parabolæ thesauros obscuros, et secretos **760** atque invisibilis, confirmans eos demonstrationibus indubitabilibus; deinde ne alios excluderet ab hac lectio doctores, adjecit dicens, aut forte eum quem voluerit illuminare lumine scientiæ suæ, ut intelligat omnia parabolæ hujus. Et cum proposuisset singulas personas, quinam esset rex iste, qui servus qui oblatus est, quive illi qui eum obtulerunt, quæ uxor et qui filii, et quæ omnia ejus, seu cætera quæ longum est enumerare. Est enim, inquit, sapientia Dei hoc opus, ut ita dicam, ea omnia disserere. Quapropter perpendat fidelis animus, quanta difficultas in his esse possit, ubi magister Ecclesiae illius temporis tam divina sensit et eximia. Liceat ille altius ea voluerit extollere, allegorizare quam fidès catholica permittit, quia qui fortius premat ubera, teste Scriptura, non elicit lac, sed sanguinem (Prov. xxx, 33). Et ideo nos ad nosmet redeamus, deinde ad finem parabolæ et ad conclusionem Salvatoris; quia non ad supernas et angelicas ruinas hæc parabola referenda est, sed ad nos quibus dicitur : *Sic et Pater mens cælestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque de cordibus vestris.* Quapropter ipsa vis verborum consideranda est, si forte ex ipsis Domini dictis sensus nobis illucescat. Ait enī : *Cum cœpisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat decem millia talenta.* Quid ergo putas dixisse Dominum quando ait : *Cum cœpisset rationem ponere?* Non enī ait, oblatus est ei unus, ponente jam eo rationem in ipso judicio, sed cum cœpisset rationem ponere, ut subaudiatur judicii. Quoniam aliud tempus est futuri judicii, et aliud quando posita est ratio ejusdem judicii : rationem quippe judicii rex noster Jesus Christus, quia homo factus est, tum cœpit ponere, quando ipse pro nobis in primo adventu suo voluit judicari, et pro nobis pati, vel quando legem dedit, quando de cœlo : *Prospexit super filios hominum, ut videret si esset intelligens aut requirens Deum;* quia omnes declinaverant, non erat qui saceret bonum, non erat usque ad unum (Psal. xiii, 2, 3). Qui unus, quia omnes unum facti erant in massa peccati, propter prævaricationem primi hominis oblatus est ei totus, obligatus vinculis, et involutus criminibus, qui debebat decem millia talenta, quoniam in omni genere humano hæc iniquitas respersa erat. Quæ iniquitas juxta Zachariam prophetam sedet super talentum plumbi. Sed decem millia talenta ideo dicuntur, quia lex in decem præceptis commendatur. **761** Si enim diligentius scrutatus fueris ipsius numeri secreta, latebrasque ejus inquisieris, monstrabitur tibi justitia lege Dei constituta, quam quisque qui contempserit, quasi violator præceptorum Dei reus tenetur, dum nec naturalem legem insitam primo homini servaverit, nec datam per Moysen custodierit. Et ideo ille debebat decem millia talentorum, quoniam memorabilem illum decalogum, scriptum digito Dei, traditum populo Dei, coruperat. Debebat ergo decem millia talentorum,*

propter numerum legis, quia criminatos omnia peccata contraxerat, quae in lege dominantur. Debeat et ille ejus conservus centum denarios, nihil minus ab eodem numero; nam decies centum sunt mille, sicut et decies mille decem millia, sic et decies deni centum sunt. Nec in illo igitur decem millia talentorum debitore a legitimo numero recessum est, et perfecto, nec in illo qui decies denos debebat denarios. In quo utroque invenies utraque peccata. Utique itaque debitor, et uterque venia implorator, pariterque etiam a Domino impenetrator. Sed ille servus malus servusque iniquus et ingratus noluit conservo rependere quod ipse accepérat a Domino, noluit præstare quod illi indigno præstitum est. Nam ei relaxata sunt decem millia talenta. Et ne potes quia parum est forte centum, quia tot peccata sunt quibus reus tenchatur obnoxius, quot et per hæc decem milia, in quibus nihilominus omnia peccata sunt accipienda. Nolo enim dicere unum talentum, quod omnia peccata hoc loco concludat, sed decem millia talenta, quia nemo est qui ambigat cum qui oblatus est, omnia debuisse. Servus autem ille qui centum denarios debebat, etiam et ipse plusquam et septuaginta et septem debebat. Sed omnia illa decem millia talenta, nulli dubium quia dimissa sunt in baptismo, quando benignissimus Salvator nobis libertatem reddidit a culpa, qua rei tenebamur sub peccato. Sub quo peccato jam venditi eramus, et nos et uxor nostra, videlicet caro peccati, et filii atque omnia quae sunt opera carnis, quae pepererat nobis quasi filios ipsa carnalis affectione, seu voluptas carnis, quae male adultera facta est spiritui nostro uxori de qua suscepimus eosdem plures et pessimos filios, quos rex simul cum matre venundari jubet, non quod suos nos imperio perdidit, aut vendiderit, sed quia nos et omnia quae **762** ad nos pertinere videbantur, jam venditos sub eisdem delictis parabolice ostendit, ac per hoc vendidisse est, cum venditos esse monstravit. Non enim omnia in parabolis sic possunt figurate cognosci rebus, ut historia videatur, sed sic ut hoc ad plenum insinuat ad quod prepositae probantur. Cujus plane causam propositionis Dominus demonstrat, cum ait:

Sic et Pater meus faciet vobis, si non remiseritis hominibus peccata eorum, de cordibus vestris. Ubi declarat quia a primo adventu suo multa nobis dimisit talenta peccatorum, unde et nos multa debemus dimittere quae in nobis committuntur. Namque primum reum exhibuit et absolvit gratis, talenta relaxavit, uxorem etiam ipsam, ne in servitudinem veniens, permaneret, dimisi; filios ne semper venundati essent absolvit, et omnia ejus quae servitutem erant addicta justo Dei iudicio sub diabolo, peccatis exigentibus, pius et clemens rex concessit. Quae omnia ad paenam hujus pestis servi ideo iussa sunt venundari, quia ipse primum sua sponte se vendidit, et tradidit sub diabolo. Et hoc est iubere vendiri, ut dixeram pro certo, quod est venundatum

A ostendere. Qui profecto tropus in Scripturis divinis notissimus est et diversis formatur modis, sicut et hoc loco, per hoc quod jubet facere, factum jam justo suo iudicio demonstrat. Necdum tamen in carcere jubet mitti, quod ad illud ultimam restat iudicium. Porro de uxore et filiis, quidquid ille prædictus doctor senserit, non aliud intelligere oportet, quam quod ad ipsum eumdeinceps servum pertinere possit, id est caro, seu carnalis affectus. Sicut quam sepe in Scripturis tropice, mens seu spiritus quae Graece νοῦς dicitur, pro viro accipitur, caso vero pro uxore, ut sint duo in carne una (Gen. ii, 24), sicut Christus et Ecclesia, ita ut mens regat corpus, et caro sit subdita ac si mulier viro suo. Quia tunc rectus ordo servatur si mens subdita Deo

B fuerit, et anime seu spiritali caro digne obedierit. De quibus filii qui generantur, id est actiones bonæ operationis, perfecti ac digni Deo erunt. Sed quia iste malus servus necdum redemptus erat, ut dixi, neque libertate donatus, non poterat nisi venditus manere sub eo, cui in primo parente se tradiderat, et ideo non habebat unde redderet, quia tam ipse quam uxor et filii, seu quae ad eum pertinere possebant, omnia erant venditi sub manu diaboli; nec poterat aliquid de se, **763** quod liberum esset generare, donec libertate recepta, quando coepit rex rationem ponere cum servis suis, mensuram talentorum dispartiens singulis, in quibus negotiari rursus deberent ad lucrum Domini sui, ita ut omnia illa præcepta servare deberet hic malus servus, quae ad

C Deum pertinent, et quae ad proximum. Quia profecto illa decem millia talenta ad Deum sunt referenda, centum vero denarii ad debitum proximi. Sed iste tam inimicorum beneficiorum Dei, nec illa quae ad Deum sunt servavit, nec ista quae ad proximum, quinquo crudeliter exegit, quod ipse primum conservo impendere debuerat. Debitor namque fuit alteri facere, quod ipse voluit ut ipsis faceret et conservus. Neque conservo infligere penas oportuerat, quas omnino nollet ut alter ei inferret. Quibus rursus debitis male reinvolutus, accusatur. Qua crudelitate accusatus et convictus, jure condemnatur, qui non sibi nec ulli parcere voluit; insuper nec de talentis, rursus sibi, post indultam veniam commis- sis, cogitare. Quoniam pecuniam, quam primum in D Adam perdiuerat, denum in Christo con corporatus ad lucrum expendere debuisset. De quibus probabilitibus pecuniis, jam plura supra diximus. Proper quod non ait ponente eo jam rationem oblatus est ei unus, sed cum capisset rationem ponere, id est cum omnia semina rationis future vite proposisset in se et in morte sua, per quam dimissi sunt omnia debita servitutis nostre, et redditum est nobis perfecta libertas in Christo. Ut vir et uxor, spiritus videlicet atque caro, quia sunt duo in carne una; seu filii, scilicet filii opera in Christo si permanerint in adoptione filiorum Dei servitus transcat, quoniam retro multa millia talentorum pertulimus damnationem, nec ullum Deo prius attulimus lucrum. Sed et am-

tidie **majora** nobis coacervamus, et graviora peccata committimus, quia sequimur mulierem super talentum plumbi sedentem, cuius nomen est iniquitas. Quam nimis rationem tunc coepit Jesus, ut præmissum est, rex noster ponere, quando incarnatus venit in mundum, et adhuc hodie ipsa eademque ratio versatur in isto sæculo. Nam et quotidie offerunt iste unus dum accedimus ad Christum per fidem, et venundati prius sub peccato, debitoresque talentorum convincimur. Sed quia non habuimus unde reddere, neque ullus mortalium habuisse creditur, sicut **764** ergo ad ipsum eumdemque regem, et adoramus, rogantes clementer, ut nostra nobis dimittat debita. At ubi cum oblati, quorumlibet officio ministrorum, angelorum videlicet vel sacerdotum seu ministrorum descendimus in fontem, quo abluti et consecrati in sanguine Christi, omnia talentorum chirographa solvuntur, redditur universis mortalibus per Christi gratiam libertas, et de servitate transit hic unus oblatus, quod est omne corpus Ecclesiæ, in adoptionem filiorum Dei. Et ideo quam bene ait, quia *dimisit eum*. Dimisit autem eum gratis liberum, insuper et universa talentorum debita dimisit ei. Et cum hic factus est liber, nulla deinceps de uxore ac liberis facta est mentio, quia in ejus libertate donata est libertas integri corporis, ut anima et spiritus atque caro totus atque mundus, ab omni debito absolutus, liber sit homo. Sed hic egressus a fonte unus, *invenit unum de conservis suis*. Proh dolor! a fonte egressus est unus, et ecce jam facti sunt duo. Qui nisi rursus divisi essent, non nisi se unum invenisset; quia sicut prius omnes unum corpus diaboli erant, quamvis multa membra, ita et in Christo renati omnes in unitate corporis Christi sunt recepti, quorum ipse factus est caput, singuli autem alter alterius membra, unde et in eisdem omnibus unum corpus. Verumtamen etsi rursus hic qui factus est unus se dividat in duos, non eum unum dividit qui unus in Christo permansit, homo cujusque unum est caput, et multa sunt membra, adhuc unum est corpus. Quem unum invenit miser unus, qui egressus est a corpore, egressus unitate fraterna, egressus a gratia Dei, egressus a charitate, *invenit unum de conservis suis*. Ambo siquidem servi, et ideo ille conservus. Sed aliter ille servus, et aliter ille. Tamen eorum unus est Dominus. Sed infelix nimiam atque miser Cain, quia exiit a facie Domini: *beatus autem Abel et accepta hostia Deo, quia manxit intus cum Deo*. Et ideo omnes homines, quamvis servi sint unius Domini, tamen aliter est factus servus Esau qui affligebat Jacob fratrem suum, et aliter ipse Jacob persecutionem patiens fratris, pro quo et fugam iniit exsulque est factus. Unde licet hac ratio quam coepit ponere cum servis suis, magis pertineat ad tempus baptismi, quando in eo donantur omnia debita tam quæ contraximus ab Adam, quam ea quæ postea ipsi commisimus. Tamen et in priori populo lex naturæ servanda fuit, **765** sicut et lex Moysi. Ac præterea in utraque

A charitas fraterna tenenda erat, sine qua nemo absolvitur, etiamsi corpus suum tradiderit ut ardeat, ita ut quibusdam martyr Dei videatur. Sed haec summa totius parabolæ melius super baptismo interpretatur, quando plenus et perfectius omnia donantur nobis peccata, et charitas fraternitatis atque adoptio et libertas omnibus amplior relaxatur. Idcirco tempus quo accipitur indulgentia tanquam tempus est redditæ rationis, ut omnia debita quæ et inventa fuerint dimittantur. Non tamen ille servus dicitur postea dedisse conservo suo mutuam pecuniam, quam cum ille non posset reddere, ut ejus miseretur, sed sic dicit quasi jam ei deberet ille conservus ejus, quando ipse rationem Domino suo reddens cogebatur tanti numeri debitum exsolvare. Nec enim dicit quod dimiserit conservo suo quod ei debebat, et sic demum accesserit ut ei dimitteret Dominus. Vere quia in hac exactione utrique debitores erant, quia utriusque unum corpus de massa peccati, et utrisque dimissum est a pio Domino. Unde rectius fuerat, atque hoc potius congruebat, tanto debitori reddituro rationem, et exspectanti misericordiam Domini sui, ut prior ipse conservo dimitteret quidquid ei debebat, et sic ad rationem redditam, ubi misericordia Domini imploranda erat rationabilius, et ad impetrandam veniam securior accederet. Nunc autem quod ei non dimiserit indicant verba conservi, simpliciter dicentes: *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi*. Alioquin diceret, jam hoc dimiseras, cur iterum repetis quæ donasti? et ideo forte videatur dicere, ut in baptismo dimittere debeamus, si quid nobis debetur, nec ultra quidquam de præteritis repetere. Hoc et ipsius Domini verba manifestius aperiunt. Ait enim: *Egressus autem servus ille invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios, et non dixit, cui iam debitum dimiserat*. Si enim dimisisset, non ei utique deberet; nunc autem quia dixit debebat, manifestum videtur quod non dimiserat, et ideo nihil de his forte cogimur intelligere, quæ postea sibi ad invicem homines contrahunt. Sed conclusio hujus parabolæ longe aliter se habet, cum ait: *Sic et Pater mens cœlestis faciet vobis, si non dimiseritis unusquisque fratribus vestris, peccata eorum de cordibus vestris*. Ubi ostendit et ea quæ ante baptismum commissa sunt, et ea quæ **766** dimicetur postea ad invicem contrahuntur, benignissime condonanda. Quoniam nova nativitas et cordis immutatio id assert ut nihil demum aliud debeamus, nisi ut invicem diligamus. Verumtamen in hoc magnum ostenditur pietatis sacramentum, cum illud, quod nondum conservo dimiserat, neque quod eorum hactenus etiam in fonte gerebat, nihil impedire potuit Domino, quominus illo in tempore inclinanda rationis dimitteret ei omnia quæ debebat, si vellet accipere quæ dabantur. Sed quid profuit misericordia donatum est, quandoquidem in caput ejus proper duritiam cordis, et odiorum perseverantiam, rursus omnia continuo replicantur et exiguntur ab eo universa præteriorum et presentium debita? Unde

recte queritur quomodo, si dimissa sunt, redeunt? Ne forte impediri possit baptismi gratia, quominus omnia peccata dimitiat, maxime si odium fraternum in ejus, cui dimituntur, animo perseverat. Unde constat, et catholica confitetur Ecclesia, quod solvit hesterius dies, et quidquid in eo contracta sunt vel supra, solvit etiam et ipsa hora momentumque ante baptismum, et in baptismo. Porro deinceps continuo reus esse incipit, cum de libertate ruens servus esse peccati incipit. Ac propterea, non solum consequentium, verum etiam præteriorum dierum, horarum et momentorum, redeuntibus omnibus quæ dimissa sunt, tenetur reus et exigitur ab eo, ac si redivivum universum debitum, in tantum ut videantur in quibusdam peccata non dimissa, sicut in Simone Mago, et in quamplurimis qui sicut accederunt, vel accedunt ad fontem, quoniam sanctus Spiritus disciplinæ effugiet fictum. Ergo quia talis sicut accedit, ideo forte non ei dimituntur debita sua, quod omnino falsum est. Unde Apostolus ait: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii, 27). Ergo quicunque Christum induit, in corpore Christi consecratur, et ideo non potest fieri, ut per sanctam vim tanti sacramenti peccata ei non dimittantur, saltem in ipsis temporis puncto. Sed per fictionem atque duritiam eo quod impenitentes cor ei maneat, redisse continuo probantur, propter perseverantium lasciviam, seu fictionis, quia sanctus Spiritus disciplinæ, ut dixi, effugiet fictum, eo quod ejus noluerit suspicere vel servare donum, jam baptizatus. Qui profecto spiritus cum effugerit, etsi dimissa sunt debita, redeunt, quoniam **767** oculi ejus ad tenebras in perpetuum diriguntur. Verumtamen sicut beatus Augustinus ait, Non potest eum lux nisi perfundere transeuntem, dum per ipsam transit lucem, etiamsi transeat ad destinationis suæ tenebras, continuo peccatis redeuntibus, quæ baptismi sanctitas in illo temporis punto dimiserat, tanquam redeunte obscuritate, quam lux in transitu ab eo excusserat vel pepulerat. Quod et præsens locus demonstrat, cum propter fraternum odium, vel debiti exactionem peccata redire dimissa Dominus protestatur, cum exigere jubet ab eo universa prioris vita et sequentis debita. Quoniam omnis qui non diligit, manet in morte, et, qui *odit fratrem suum homicida est, et in tenebris ambulat, quia nescit quo eat* (I Joan. iii, 14, 15). Hæc idcirco dixerim, ut intelligat unusquisque, quia nullus est, cui non dimittantur hæc debita, ubicunque in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatus fuerit. Sed nisi in unitate Ecclesiæ, et compagine charitatis Dei et proximi, non servatur hæc gratia libertatis, seu intus videatur esse seu foris. Unde hic servus, qui conservum suum tenens, suffocat, egressus et ipse dicitur, quia egressus est ab unitate charitatis, et a vinculo concordiae et pacis. Idcirco licet intus sit numero et corpore, foris tamen est, et non *ex* in unitate spiritus, et in vinculo pacis, quia spiritus disciplinæ recessit a facto, vel ab eo qui in

A aperto factus est, vel permansit malus. Proprieta per omne tempus vitæ nostræ cum timore et tremore salutem nostram operari oportet, ne in illo contristemur Spiritui sancto in quo signati sumus; quia neque qui fidei accedit ad hanc gratiam remissionis, neque qui postea iam adultus in fide recesserit ab unitate charitatis, et a vinculo fraternæ dictionis, potest salvari. Neque igitur intus aut foris reiteratur sacramentum donorum Dei, et consecratio, sed exspectatur ut redeat ad unitatem charitatis, et ad vinculum concordiae atque pacis, ut discat et incipiat magis ignorare et præstare alii quam exigere ea quæ pietatis sunt ac dictionis et gratiae: sed querendum si solum sit proximi odium quo nobis omnia jam indulta revocantur debita, an etiam et **B** reliqua criminia quæ Apostolus dinumerat, si quis ea qui agunt (ut ipse testatur) regnum Dei non consequentur. Quod omnino nemo qui abneget ita esse. Sed solummodo odium et fraterna suffocatio vel crudelis exactio **768** hic in causa ponitur; quia omnis iniquitas sui est odium vel proximi, et de odio venit justitia et æquitatis. Unde David, *Omnis, inquit, qui diligit iniquitatem, odit animam suam* (Psal. 1, 5). Ergo alterum nemo recte diligit qui semetipsom odit. Hinc quoque Scriptura revocat unumquemque nostrum ad semetipsum, *Miserere, inquit, anima meæ placens Deo* (Eccli. xxx, 24). Quia qui suum miseratur, ut oportet, nulli alteri crudelis erit exactio. Et qui in se diligit iniquitatem, in nullo perfecte amare potest æquitatem, quia æquissimum est, ut se primum quisque secundum Deum diligat, deinde proximum sicut seipsum. Alioquin sciat pro certo unusquisque dimissa redire peccata, ubi nec fraterna charitas est, nec sua secundum Deum dilectio. Quoniam si, *omnis qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15), multo magis is qui se ita odit, ut nec sui misereatur nec alteri, quo Deo placere possit. Idcirco, fratres charissimi, considerandus est hujus parabolæ textus, consideranda æterni judicis criminatio; quia in Ecclesia Christi non nisi duo sunt populi duæque gentes, quanvis videantur esse genitimi, sicuti etiam et in utero Rebeccæ, antequam nascerentur, duo luctabantur; ex quibus prophæta est, quod major serviet minori (Gen. xxv, 23). Non ea quidem conditione qua serviunt fideles Christi in Ecclesia Christi sub timore Dei, non ad oculum servientes, sed ea servitute qua servit Esau Jacob fratri suo, affligens eum et excrucians, suisque odiis cogens peregrinari, quatenus ejus crudelitas fratri mansuetissimo proficeret ad probationem et ad profectum suæ salutis, et alteri sua infestatio ad cumulum suæ damnationis. Utrique tamen unius Domini sunt servi. Sed longe aliter serviunt electi, dum excruciantur fraterno odio et inimicitia, aliter vero illi qui eos intus forisve persecutur. Itaque serviunt boni, sed ad laudem Dei et justificationem suam: serviunt et mali, sed sibi ad derimenti salutis, et poenam damnationis, ut et iusti illorum probentur cruciatibus, quibus eorum au-

geantur merita, et mali ac scelerati æterna non evadant sibi supplicia preparata. Siquidem serviunt omnes quos præscivit Christus, et prædestinavit ad vitam, serviunt et illi qui foris egressi, quamvis intus videantur, qui affligunt proximos. Sed eos quos falso fratres vocant, quibus et quantis modis affligant et teneant infra Ecclesiam Dei diri exactores membra Christi, longum est disserere, **769** quibusque modis suffocantur, et in carcerebus clauduntur boni, puto quod nemo sit qui edicere ac dinumerare queat. Qui forte conservus debebat centum denarios; quos quia debebat noluit rependere conservo beneficia malus servus quæ accepérat gratissima, a præstantissimo domino. Utique quia malus servus et ingratus, durus et iniqus, noluit præstare conservo, quod illi præstitum fuerat. Quod si talis ideo reus tenetur, quia non indulxit debitori suo poscenti, quid putas de his qui etiam non debentibus mala pro bonis reddunt, et torquere eos quam sæpe gratis conantur. Hinc ergo est omnis afflictio in Ecclesia Dei, hinc omnis calamitas, et nimis dura oppressio; quia servus ille malus et crudelis conservum suum premere non cessat, nunc in rerum damnis, et in rebus exterioribus, nunc secundum interiorem hominem in multis vexationibus, dum non erubescunt hi tales conscientias percutere singulorum. Sed quia haec parabola ad ea respicit quæ superius dixerat Petro querenti si deberet peccanti in se fratri usque septies dimittere, et ille respondit: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies*, debemus in fine querere quomodo eisdem conveniat numerus, idcirco utrumque observa numerum, observa et peccatum unius talenti; nam numerus undenarius legis transgressio est, lex in denario constat numero, peccatum vero per undenarium exprimitur. Quare peccatum per undecim? Quia transgressio denarii est, ut venias ad undenarium. In lege autem modus fixus præceptorum, transgressio autem hujus limitis præceptorum, peccatum est. Et ideo in undenario numero magnum mysterium figuratum est, quando vela cilicina in tabernaculo undecim fabricari jussum est. Omnia enim peccata dixit nos dimittere debere, quando septuagies septies dixit, sicut et si septies dixisset, quia septuplum pro toto solet computari, quoniam septem diebus volvitur omne tempus, et finito septenario rursus ad caput reditur. Omnia enim peccata dixit quando septuagies septies dixit, quia illud undecim septies sunt septuagies septies. Omnia ergo peccata dimitti voluit qui ea septuagesimo secundo numero præsignavit. Idcirco nemo contra se teneat non ignoscendo, ne contra illum teneatur quod **770** erat. Quia etsi centum denarios proximo remittere recusat, decem millia talenta ei, quæ dimiserat in faciem representat. Ait enim: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me.* In quo declarat, quod sit decem millia talentorum. Quod si ista veniant in opprobrium, quæ dimisit bonus rex et pius, quanto magis ea quæ postea commisit servus